تجارت و قاچاق اسلحه توسط افغان‌ها در خلیج فارس و اقدامات انگلستان در جلوگیری از آن

سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۱۵ق. / ۱۹۱۴-۱۸۹۷م.*

_____ مرتضی نورانی**

زهرا رضائی***

چکیده

در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، از طوایفی که در تجارت اسلحه در خلیج فارس نقش داشتند، افغان‌ها و شماری از جماعت بلوچ بودند. در ابتدا، واسطه این تجارت افغان‌ها بودند، اما با گسترش اقدامات انگلستان علیه آنها و تنگ شدن عرصه، افغان‌ها از قبایل بلوچ که در نزدیکی ساحل مکران ساکن بودند، استفاده کردند.

در چنین شرایطی بود که انگلستان احساس خطر کرد و

تجارت و قاچاق اسلحه توسط افغان‌ها در خلیج فارس ... ۱۵۵

سعی در گسترش نفوذ و قدرت خود در خلیج فارس، افغانستان و نواحی جنوب شرقی ایران که در حفظ هندوستان مؤثر بود، نمود. از این رو تا سال ۱۳۲۵ ق. / ۱۹۰۷ م. مراقب تحركات روس‌ها در نواحی جنوب شرقی ایران بود و کلیه سیاست‌هایی هم که در پیش می‌گرفت، در جهت مقابله با پیشروی روس‌ها بود. اما هنگامی که با انعقاد قرارداد ۱۹۰۷ م. از جانب روس‌ها، آسوده‌خاطر شد؛ حریف دیگری چون آلمان‌ها در مقابل آنها سر برآورد.

بادام، زعفران، کنجد و تخم هندوانه برای فروش آورده و بقیه آنها را بدون بار می‌آوردند. «در موقع حرکت، ربع قافله چای، قند و منسوجات پنبه و چینی بار کرده و با بقیه شتران تفنگ، فشنگ و رولور به افغانستان می‌بردند.» (کبایی، ۱۳۶۳: ۱۹۱) افغان‌ها برای تهیه اسلحه مورد نیاز، یا خود به مسقط می‌رفتند یا از ساکنان سواحل مکران خریداری می‌نمودند. از سال ۱۳۲۷ق. / ۱۹۰۹م. انگلیس ورود قافله افغان به ایران را ممنوع کرد، اما آنها در هر صورت به طور پنهانی وارد بنادر ایران می‌شدند.

در گزارشی از وزارت امور خارجه اعلام می‌گردد که افغان‌ها اسلحه‌های خریداری شده خود را از طریق خاک بلوچستان ایران و سیستان از راههایی که چندان شناخته شده نبود، گریزانده و به هندوستان برده و می‌فروختند. (۳ - ۲۹ - ۱۳۲۸ق.) سابقاً تنها افغان‌ها واسطه این تجارت بودند. آنها چندکیلومتر از مسافت را با شتر طی می‌کردند و خود را در ساحل به قایق‌های عمانی رسانده، تفنگ و فشنگ را گرفته و به قبایل سرحدی می‌فروختند. اما از سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۰م. به بعد که کشتی‌های جنگی انگلیسی عرصه را بر آنها تنگ نموده و اسباب زحمت‌شان را فراهم آورد، تصمیم گرفتند از نیروی دوم برای تسهیل کار خود استفاده کنند. این گروه رؤسای بلوچ سواحل مکران بودند. (۳ - ۱۳۲۹ق.) مکران ناحیه‌ای بیابانی بود که عمدتاً بلوچ‌ها در آن ساکن بودند.

پی منع تجارت اسلحه در بوشهر از سوی دولت ایران، تجارت این کالا به مسقط در کرانه جنوبی خلیج فارس منتقل شد. از کشورهایی که واردکننده اسلحه به مسقط و طرف قرارداد با این بندر شهر بودند، می‌توان به کشورهای انگلستان، فرانسه، آلمان و بلژیک اشاره نمود. براساس آمار و ارقام اعلام شده، سهم فرانسه و بلژیک در سال ۱۳۲۹-۱۳۲۸ق/۱۹۱۱-۱۹۱۰م. ۵۰٪ کل تجارت اسلحه را تشکیل می‌داد. اما منابع و اطلاعات دقیق‌تر، سهم کشورهای مختلف را چنین بیان می‌کند: انگلستان ۳۵٪، آلمان ۳۴٪، بلژیک و فرانسه ۳۱٪.

تجارت اسلحه و ادوات جنگی برای اتباع کشورهایی که با آنها عهدنامه داشتند، مجاز بود.

حضور نیروهای انگلیسی در این مناطق، مشکلات فراوانی را برای دولت ایران به همراه داشت. در بررسی موضوع باید به این نکته اشاره داشت که قاچاق اسلحه به نواحی شمال غربی هند از سال‌های پیش به‌ویژه از سال ۱۳۱۵ق. / ۱۸۹۷م. وجود داشته است؛ اما اینکه چرا به یکباره مورد توجه دولت انگلیس قرار

تجارت و قاچاق اسلحه توسط افغان‌ها در خلیج فارس ... ۱۶۳

می‌گیرد قابل درنگ است. به نظر می‌رسد که این مسئله چندان، با حوادثی که در بخش‌های پیشین به آن پرداخته شد، نمی‌تواند بی‌ارتباط باشد.

از آنجایی که در میان بنادر خلیج فارس، مهم‌تر و بهتر از جاسک، بندری برای جلوگیری از ورود دولت‌های خارجی نبود، دولت انگلیس، همواره در پی بهانه‌ای بود تا این بندر را تصرف نماید و به تدریج خاک بلوچستان را متصرف شود. بدین منظور، واردات اسلحه را بهانه‌ای برای حضور خود در این نواحی قرار داد. (۲- ۲۷- ۱۳۲۸ق.)

ب: اقدامات انگلستان در سطح منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای

اگرچه از سال ۱۳۱۵ق. / ۱۸۹۷م. اسلحه برای عشایر سرحدی از عمان آورده می‌شد، اما، در سال‌های اخیر تجارت اسلحه از طریق خلیج فارس وسعت فوق‌العاده‌ای پیدا کرده بود و مسئله ورود اسلحه به هندوستان و سرحدات شمالی آن از سواحل خلیج فارس مورد توجه انگلیسی‌ها واقع شده بود.

در نتیجه این تجارت عاملی شده بود که «جنگجویان بی‌باک اما بی‌سازوبرگ مبدل به سلحشورانی متهور، اما پر سازوبرگ شوند.» (بوش، ۱۳۸۰: ۱۷۴)

انگلستان برای مبارزه با تجارت و قاچاق اسلحه در خلیج فارس به طور اعم و قاچاق این کالا توسط افغان‌ها به طور اخص دست به اقداماتی در سطح منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای زد.

در آغاز، تجارت اسلحه در بندر بوشهر متمرکز بود. اگرچه از سال ۱۲۹۹ق. / ۱۸۸۱م. قانون ممنوعیت واردات اسلحه به علت تدابیر امنیتی در ایران به تصویب رسیده بود؛ اما از لحاظ قانونی چندان قابل توجه نبود. با این وجود، می‌توانست زمینه‌ساز همکاری‌های ایران و انگلستان در این مسئله باشد. نکته‌ای که وجود داشت این بود که کنترل تجارت امکان‌پذیر نبود، مگر آنکه سایر کشورهای صادرکننده اسلحه همکاری‌های لازم را انجام دهند؛ چرا که ممنوعیت تنها برای انگلستان سبب می‌شد که تجارت آن در دست دیگران قرار گیرد. با ممنوع شدن این تجارت از سوی دولت ایران، بازار اسلحه از بوشهر به بندر مسقط - واقع در کرانه جنوبی خلیج فارس - منتقل شد.

از آنجایی که تجارت اسلحه دربردارنده سود سرشاری برای سلطان مسقط - سید فیصل ترکی - بود، راضی کردن او به ایجاد محدودیت برای آن، کار ساده‌ای نبود. هر چند در سال ۱۳۰۹ق. / ۱۸۹۱م. وی موافقت کرد تا واردات اسلحه به گوادر را محدود کند، اما به وعده‌ای که داده بود، چندان پایبندی نداشت. چرا که در سال بعد، از انجام چنین کاری در خود عمان امتناع نمود. (بوش، ۱۳۸۰: ۱۷۶)

دلیل این امر را می‌توان ضعف ناوهای شرکت‌کننده در عملیات دانست. زیرا به دلیل سرعت پایین قادر به تعقیب جهازات بومی نبودند و از طرف دیگر چون این کار، گروهی صورت می‌گرفت و تعداد آنها هم زیاد بود، لذا ناوهای تعقیب‌کننده از عهده آنها بر نمی‌آمدند. بیشتر این جنگ‌افزارها سالم به مقصد می‌رسید و با توجه به اینکه در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م. تعداد ۴۵۰۰۰ قبضه تفنگ و ۱/۰۰۰/۰۰۰ میلیون عدد گلوله به

تجارت و قاچاق اسلحه توسط افغان‌ها در خلیج فارس ... ۱۷۱

مسقط وارد شد و از آنجا به سایر مناطق صادر گردید، می‌توان پی برد که قاچاق اسلحه در چه حجمی صورت می‌گرفته است. در سال ۱۳۲۵ ق. / ۱۹۰۷ م. گری، برآورد کرده بود که هفته‌ای ۲۰۰ قبضه تفنگ به مکران ارسال می‌شد. با وجودی که ارقام دقیقی در دسترس نبود و در سال ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸ م. رئیس ستاد ارتش هند تخمین زده بود که سالانه تعداد ۳۰۰۰۰ قبضه تفنگ وارد مرز هند و افغانستان می‌شده است؛ تصور وجود یکصد هزار نفر از افراد قبیله‌ای مسلح در مرز، مبالغه و گزافه‌گویی نبوده است. از سویی سود تجارت اسلحه برای دلان بسیار کلان بود، زیرا تفنگ لی انفلید^۱ که هر قبضه آن را به مبلغ ۶ پوند می‌خریدند، ۶۵ الی ۸۰ پوند در مرز - با توجه به شرایط موجود - می‌فروختند.

ز) نیم گردان پیاده هندی به پادگان رباط در مرزهای سیستان تعیین و گمارده شد. این اقدامات رضایت‌بخش واقع گردید، زیرا اسلحه توقیفی بدست آمده از قرار زیر بود: تفنگ ۱۲۴۰۹ قبضه، طپانچه ۲۱۷ قبضه، فشنگ- تفنگ ۱۳۸۶۲۰، تیر فشنگ طپانچه ۲۵۶۰ تیر، چندین محل مخصوص به وسیله قوای بحری و بری خراب و نابود شد. (رزم آرا، ۱۳۲۰: ۱۵۰)

به هر حال تا پایان سال ۱۳۲۷ق.م. ۱۹۰۹م. افزایش توان عملیات محاصره دریایی مؤثر واقع شد و دستگیری‌های روز افزون و نیز آشفته‌گی و اختلالی که در روند تجارت اسلحه به وجود آمد، کم کم تأثیر و سودمندی این عملیات را به اثبات رساند.

در ۲۷ ربیع‌الاول ۱۳۲۹ / ۲۹ مارس ۱۹۱۱ عملیات سوق‌الجیشی در مکران به فرماندهی کلنل دلامن علیه قاچاق اسلحه توسط افغانه صورت گرفت.